
∞∞難病児・障害児のきょうだいへのインタビュー協力者募集のご案内∞∞ 

 

私たちは、難病児・障害児のきょうだいを応援する団体、『のびのびヒーローズ・ダダ』というボラ

ンティア団体です。こう言うと「なぜきょうだいへの応援なの？」と思われる方もいらっしゃるかもしれ

ません。親には親の会、当事者には患者会といったものがあり、悩みを相談したり、共感しあえる場

があります。きょうだいも家族の一員ですから、親や当事者とはまた違った苦労や困ったことを経験

している人もいると思い、私達はきょうだいを応援したいと考えています。 

のびのびヒーローズ・ダダのスタッフには、ソーシャルワーカー、大学院生、看護師などがおり、

みな、職場や生活などの様々な場でこうしたきょうだいに接する機会をもっています。ですが、この

団体自体、まだ立ち上げてから間もなく、実際にはどのような支援をきょうだい自身が望んでいるの

か手探り状態です。そこで、今回、成人されたきょうだいに子ども時代を振り返ってもらい、ご自身

の経験をお話いただくことで私たちの今後の活動の参考にさせていただきたいと思い、インタビュ

ーを企画させていただきました。 

 

インタビューにご協力いただきたい方：20 歳～30 歳代前半で兄弟姉妹に難病者（児）や障害者

（児）をもつ方、もしくは兄弟姉妹を子どもの頃に亡くされた

方 

お話いただきたい内容：幼少期から現在にいたるまで、障害児・難病児をきょうだいにもつことによ

って、どのような経験をしてきたのか。悩んだこと、その悩みをどう解決できたのかできなかったのか。

どのように解決したか、どのような支援が欲しかったか、など。 

所要時間：２時間程度 

場所：ご希望の場所に伺います。もしくは東京都内にお越しいただけるようでしたら、お車代をお渡

しします。 

インタビューの結果について：インタビューの内容は録音させていただきます。録音した内容をご本

人に確認いただいた後に、誰が何を語ったかということがわからない形で冊子にし、教育関係者や

医療関係者などに配布・報告する予定です。 

 

お知り合いに難病児や障害児のきょうだいで 20 歳～30 代前半の方がいらっしゃいましたら、こ

のような場を設けさせていただくことをお伝えください。下記まで、ご質問・連絡をお待ちしています。

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

-連絡先-  

のびのびヒーローズ・ダダ 服部いづみ 

【ＨＰ】   http://dada2006.web.fc2.com/ 

【メール】 dada2006@mail.goo.ne.jp 

【ＦＡＸ】 042-576-0227 

★常勤のスタッフがおりませんので、電話での対応ができません。大変申し訳ございませんが、メ

ールもしくはファックスでご連絡ください★ 


